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                                                  PROCES VERBAL 
 

        Încheiat astăzi 23 decembrie 2024, în cadrul ședinței publice ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Cricău, la care au participat 11 consilieri locali din cei 11 aleşi.  

Consilieri lipsă: nu sunt. 

Domnul consilier local Rusan Emil va conduce această ședință în calitate de Președinte de 

ședință. 

Secretar General UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai arată că ședința este statutară, 

participă Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricău. 

Sedința a fost  convocată prin Dispoziția nr.285/17.12.2024. 

 Materialele pregătitoare ale ședinței au fost puse la dispoziția consilierilor locali și comisiilor de 

specialitate în sistem online (whats app) și fizic, prin intermediu angajaților primăriei. 

          Se informează consiliul local că hotărârile adoptate în şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ 

populaţiei prin afisaj, iar domnului Primar prin adresă înregistrată la Primăria comunei Cricău şi au fost 

comunicate Instituţiei Prefectului - Județul Alba în vederea verificării legalităţii acestora. 

 Procesul verbal de la sedinta anterioară a fost pus la dispozitia consilierilor pentru consultare pe 

Whats App și fizic, prin intermediul angajaților primăriei comunei Cricău-pentru domnul consilier local 

Șuteu Liviu.  

 Secretarul general al UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai aduce la cunoștința consilierilor 

locali prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 conform căruia : 

 ”(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlu IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau 

participarea la emiterea ori la adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea aduce un folos material pentru sine sau pentru : 

 a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea ; 

 b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligații; 

 c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; 

 d) o altă autoritate din care face parte; 

 e) orice persoană fizică sau juridică alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

 f) asociație sau fundație din care face parte. 

 (2) În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile 

prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a 

consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se 

consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței. 

 (3) Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat 

interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

 



 

 (4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 (5) Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile alin.(1)  și legislația în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea indemnizației cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

 

 Se dă cuvântul domnului Preşedinte de şedinţă pentru a demara lucrările ședinței. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi. 

Primarul Todericiu Aurel-Florin dă citire proiectului ordinii de zi și suplimentării acestuia, după 

cum urmează:  

          Aprobarea procesului-verbal încheiat cu ocazia ședinței publice extraordinare a Consiliului Local 

Cricău din data de 10 decembrie 2024.  

                                                                  Redactat: Aldea Maria-Lorelai, Secretar general UAT Cricău 

     1.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.114/20.11.2024 de modificare și completare a Hotărârii Consiliului 

Local nr.39/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, 

pentru anul 2025. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

      2.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.123/17.12.2024 privind alegerea președintelui de ședință a 

Consiliului Local al comunei Cricău, județul Alba pentru luna ianuarie 2025. 

                                                                                                    Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

      3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.124/17.12.2024 privind aprobarea completării Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.34/28.03.2024 privind aprobarea principalelor manifestări 

cultural-artistice, care se desfășoară și la care participă Comuna Cricău în anul 2024. 

                               Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        4.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr. 127/19.12.2024 privind prelungirea perioadei privind păstrarea 

cuantumului taxei pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la suma de 15 lei/persoană/lună, 

aplicată pentru prestațiile de care beneficiază individual utilizatorii serviciului public de salubritate, în 

Comuna Cricău, județul Alba, până la data de 31.03.2025. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        5.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.128/20.12.2024 privind rectificarea nr.9/2024 a  bugetului de 

venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        6.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.129/20.12.2024 privind utilizarea excedentului bugetului local 

al comunei Cricău pentru acoperirea golului de casă în secțiunea de funcționare în anul 2025. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        Se supune la vot Proiectul ordinii de zi, se întreabă: Cine este pentru? Împotrivă? Cine se abține? 

Se votează cu 11 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

       Președintele de ședință solicită acordul consiliului local pentru a începe lucrările ședinței și dă 

cuvântul doamnei Secretar UAT Comuna Cricău Aldea Maria-Lorelai, care supune la vot Procesul 

Verbal de la sedinta anterioară întreabă cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu sunt obiectiuni, se 

votează cu 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

 

 

 



 

        Președintele de ședință domnul consilier local Rusan Emil continuă ședința cu: 

 Punctul nr.1 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.114/20.11.2024 de 

modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local nr.39/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2025. 

                                                                                                      Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         Nivelul impozitului pentru vehiculele de transport marfă și combinațiile de autovehicule cu masa 

totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone se indexează cu rata de schimb a monedei euro 

în vigoare la data de 30 septembrie 2024, care a fost 1 EUR = 4,9753 lei. 

        Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.121/23.12.2024. 

 Punctul nr.2 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.123/17.12.2024 

privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local al comunei Cricău, județul Alba pentru luna 

ianuarie 2025. 

                                                                                              Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         Este o cerință legală. Anterior începerii fiecărei luni a anului 2025, în cadrul ședinței ordinare, o 

să alegem un președinte de ședință.  

         Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.122/23.12.2024. 

  Punctul nr.3 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.124/17.12.2024 

privind aprobarea completării Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.34/28.03.2024 

privind aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, care se desfășoară și la care participă 

Comuna Cricău în anul 2024. 

                                                                                              Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         Pentru manifestările cultural-artistice care s-au desfășurat și la care a participat Comuna Cricău în 

anul 2024, am avut aprobate sume; întrucât Comuna Cricău nu a mai participat la Festivalul concurs 

”Cultură pentru cultură” suma alocată acestui eveniment a fost suplimentată pentru evenimentul 

”Sărbători de iarnă la Cricău, Târgul de Crăciun de la sat, ediția IV-a; aici doar am actualizat sumele 

alocate, nefiind afectată suma totală. 

 

 

 



 

 

        Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.123/23.12.2024. 

Punctul nr.4 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.127/19.12.2024 

privind prelungirea perioadei privind păstrarea cuantumului taxei pentru colectarea și transportul 

deșeurilor menajere la suma de 15 lei/persoană/lună, aplicată pentru prestațiile de care beneficiază 

individual utilizatorii serviciului public de salubritate, în Comuna Cricău, județul Alba, până la data de 

31.03.2025. 

                                                                                             Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

          Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

          Este un lucru bun pentru locuitorii comunei Cricău să putem păstra până la data de 31.03.2025  

cuantumul taxei pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la suma de 15 lei/persoană/lună, 

aplicată pentru prestațiile de care beneficiază individual utilizatorii serviciului public de salubritate, în 

Comuna Cricău, județul Alba. 

          Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.124/23.12.2024. 

   Punctul nr.5 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.128/20.12.2024 

privind rectificarea nr.9/2024 a  bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                                                                                             Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

          Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

          Prin inițierea acestui proiect de hotărâre propun majorarea bugetului local al comunei Cricău cu 

suma de 500.000 lei, astfel:  

          -cheltuieli cu bunuri și servicii, servicii ridicări topo - finanțare OCPI suma 160.000 lei și  

          -lucrări asigurare gabarit de circulație la două podețe pe valea Cricăului, în comuna Cricău, 

județului Alba, suma de 340.000 lei.  

          Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.125/23.12.2024. 

  Punctul nr.6 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.129/20.12.2024 

privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei Cricău pentru acoperirea golului de casă în 

secțiunea de funcționare în anul 2025. 

                                                                                               Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

 



 

 

          Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

          Prin inițierea acestui proiect de hotărâre am propus aprobarea utilizării din excedentul bugetului 

local al Comunei Cricău pentru acoperirea golului de casă în secțiunea de funcționare în anul bugetar 

2025, în limita sumei de 400.000 lei.    

           Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.126/23.12.2024. 

 

          CERERI. 

     1.MOLDOVAN DELIA- solicită aprobarea pentru închirierea sălii de la școala veche pentru 

evenimente prilejuite de Sărbătoarea Crăciunului și a Anului Nou/revelionului.  

       Consiliul local Cricău este de acord, condiționat de semnarea unei declarații pe propria răspundere 

de către susnumita, că își asumă toate riscurile privind utilizarea acestui spațiu, acea locație nefiind 

racordată la utilități. 

      2.HUMACIU IOAN - solicită aprobarea Consiliului local Cricău pentru închirierea vestiarului de la 

Baza Sportivă din localitatea Cricău, pentru organizarea revelionului. 

        S-a supus la vot această solicitare. În urma votului, 6 consilieri locali au fost pentru închirierea 

vestiarului (sălii), a holului, cu acces la baie, 4 consilieri locali au fost împotrivă și 1 consilier local s-a 

abținut. 

       3.Avem și o comunicare din partea CPL Concordia prin care ne informează că începând cu data de  

09.12.2024 administratorul unic este domnul Guardi Andrea. 

 

       PROBLEME CURENTE. 

     1.Consilier local Lupșan Maria-Elena: nu am sesizări de adus la cunoștință. 

     2.Consilier local Iacșa Ioan: nu am sesizări de adus la cunoștință. 

     3.Consilier local Șuteu Liviu: nu am sesizări de adus la cunoștință. 

     4.Consilier local Șandru Iosif-Marin: 

*să avem în vedere repararea șanțurilor de la Tibru - Pârvulescu 

    Primar Todericiu Aurel-Florin: avem materiale, rigole, o să rezolvăm această problemă prin 

decopertare la dânsul la poartă; 

 *îndiguirea pe Valea Tibrului și praguri de fund, de la Șandru Gheorghe, Șandru Iosif-Marin, lângă 

fosta casă a lui Țâr. 

        Primar Todericiu Aurel-Florin:  

       -în acea locație o să solicităm prin adresă la Societatea de Gospodărire a Apelor , execuția de 

îndiguiri, decolmatare și praguri de fund 

 *ar fi foarte necesară o baie la Sala de Întruniri de la Tibru  

       Primar Todericiu Aurel-Florin:  

      -avem suma bugetată, dar rezolvarea va fi după realizarea canalizării, întrucât locația nu ne permite 

la acest moment canalizarea apelor uzate. 

      5.Consilier local Joldoș Beniamin: face propunere pentru acoperirea terenului de fotbal sintetic din 

localitatea Cricău 

        Primar Todericiu Aurel-Florin:  

       -avem bugetate sume pentru reparații, o să contactăm o persoană de specialitate, întrucât realizarea 

acestui acoperiș presupune consultanță de specialitate.  

 

 



 

 

       6.Consilier local Borza Valer - sesizează starea drumului ce duce spre capela din satul Craiva  

        Primar Todericiu Aurel-Florin:  

       -la Finanțarea IX intravilan și extravilan Craiva am avut întâlniri de lucru, iar eventualele probleme 

apărute se vor soluționa în perioada de contestații, întabulările gratuite se fac pe limitele naturale, dar și 

aceste probleme se vor soluționa în perioada de contestații care va urma. 

       7.Consilier local Borza Nicolae: 

       -propune să finalizăm lucrările începute la terenul de fotbal de la Tibru 

         Primar Todericiu Aurel-Florin:  

       -o să finalizăm lucrările la terenul de fotbal de la Tibru, în prima parte a lunilor de primăvară, când 

ne permit și condițiile meteorologice 

       8.Consilier local Năstase Marius-Cornel: 

       -solicită lucrări de intervenție cu buldoexcavatorul la drumul de la stația de epurare 

        Primar Todericiu Aurel-Florin:  

      -persoanele care au acces și folosesc acest drum trebuie să obțină de la proprietari acordul de utilizare 

a terenului, acum se află în desfășurare întabularea acestor terenuri   

      9.Consilier local Gavrilă Ioan-Claudiu: 

     -întreabă despre Podul de la fostul Gostat, ce dimensiuni are   

       Primar Todericiu Aurel-Florin:  

     -documentația tehnică prevede detaliile de execuție 

      10.Consilier local Clamba Victor-Dăian: nu am sesizări de adus la cunoștință. 

      11.Consilier local Rusan Emil:  

      -lucrările la infrastructura din satul Tibru sunt foarte necesare  

      -păstrarea curățeniei la Sala de Întruniri din satul Tibru trebuie avută în vedere mai atent 

      -în calitatea mea de reprezentant al Consiliului local Cricău în cadrul Consiliului de Administrație al 

Școlii Gimnaziale ”Decebal”Cricău aduc la cunoștință unele aspecte privind situația celor 12 angajați 

care fac naveta cu autoturisme, despre felul cu se realizează în fapt naveta și cum se face decontarea 

transportului. 

 

         ALTE COMUNICĂRI ale Primarului Ec.Todericiu Aurel-Florin: 

       -în satul Craiva dacă aveți cunoștință despre existența câinilor fără stăpân, să ne comunicați și o să 

facem sterilizări 

       -lucrăm în continuare la toate investițiile din comuna noastră,  

       -am efectuat lucrări de asfaltare în 2 stații de autobuz din Cricău (strada Mihai Viteazul). 

       -la investiția ”ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN 

COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” o să avem recepția la terminarea lucrărilor în data de 

30.12.2024.         

        Vă mulțumesc pentru activitatea din anul 2024 !  

 

         Nemaifiind alte probleme, lucrările ședinței iau sfârșit, drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces verbal.       

           Președintele de ședință declară ședința închisă. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

                  Președinte de ședință,                                                  Secretar General UAT, 

                       RUSAN EMIL                                                    ALDEA MARIA-LORELAI 


